
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 октября 2024 года № 763/1 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ НОВОГОДНЕГО ОФОРМЛЕНИЯ 

ФАСАДОВ ЗДАНИЙ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОСТРАНСТВ ШАДРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

постановляю: 

 

1. Утвердить Правила новогоднего оформления фасадов зданий и общественных 

пространств Шадринского муниципального округа Курганской области, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Шадринского 

муниципального округа курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Шадринского муниципального округа Курганской области - руководителя 

Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации 

Шадринского муниципального округа Курганской области Братцева А.Л. 

 

 

 

Первый заместитель Главы Шадринского 

муниципального округа Курганской области - 

руководитель отдела сельского хозяйства 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

А.М. Косовских 



Приложение 1 

к постановлению Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области от 9 октября 2024 года № 761/1 

Об утверждении правил новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

ПРАВИЛА НОВОГОДНЕГО ОФОРМЛЕНИЯ 

фасадов зданий и общественных пространств 

Шадринского муниципального округа Курганской области 

1. Концепция оформления 

Единое оформление создаёт атмосферу праздника для жителей Шадринского муниципального 

округа Курганской области и вызывает положительные эмоции у туристов. 

Важно соблюдать стиль, определённый настоящими правилами, избегать искажения 

элементов, шрифта и цветов, а также не перегружать макеты лишними элементами и графикой. 

Кроме того, использование единого оформления позволяет сэкономить время и ресурсы при 

подготовке к празднику. Компании могут использовать готовые шаблоны и макеты, которые уже 

соответствуют определённому стилю и требованиям правил. Это значительно упрощает процесс 

подготовки и сокращает время, затрачиваемое на разработку дизайна, что позволяет компаниям без 

дополнительных затрат украсить помещения, окна и витрины. 

При новогоднем оформлении фасадов зданий, прилегающих к ним территорий, общественных 

пространств ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

1) делать надрезы, надписи, приклеивать, прибивать провода на деревьях; 

2) использовать для украшения живых и искусственных елей легковоспламеняющиеся 

игрушки и украшения; 

3) применять для иллюминации свечи, бенгальские огни, фейерверки; 

4) применять электрические гирлянды и иную светотехническую продукцию, не имеющую 

сертификата соответствия требованиям пожарной безопасности. Светотехника должна быть 

устойчивой к сезонным климатическим изменениям, выполнена в антивандальном исполнении; 

5) использовать яркие и чрезмерно яркие цвета в подсветке (из палитры RGB), контрастную 

синюю подсветку; 

6) чрезмерное использование динамических (флэш, мерцание) эффектов; 

7) использовать более 3 цветов в сочетании/наложении; 

8) использовать «дождики» и тому подобные украшения, которые быстро теряют вид и 

выглядят неопрятно в кронах деревьев; 

9) применять декоративные пленки на поверхности остекления витрин, если площадь 

оклеивания составляет более 1/3 пространства остекления (Требования пункта 5 приложения 1 к 

Правилам благоустройства территории Шадринского муниципального округа Курганской области 

утвержденным решением Думы Шадринского муниципального округа Курганской области от 

24.11.2022 г. № 248); 

10) применять световые короба (Требования пункта 1 приложения 1 к Правилам 

благоустройства территории Шадринского муниципального округа Курганской области 

утвержденным решением Думы Шадринского муниципального округа Курганской области от 

24.11.2022 г. № 248); 

11) использовать некачественные и неприспособленные игрушки для уличного размещения 

(мягкие и бумажные конструкции, хрупкие стеклянные игрушки). 

 

2. Оформление фасадов зданий 

При оформлении фасадов зданий рекомендуется: 

1) формировать единый световой ансамбль, подчеркивая новогодними декоративными 

элементами, световым дождем, световыми занавесами, светодиодными гирляндами характерные 

архитектурные детали (колонны, фризы, арки, фронтоны и т.д.); 

2) использовать монохромную цветовую гамму, в основном белую подсветку теплого 

свечения (от 1800 до 3500К*), белую подсветку нейтрального холодного свечения (от 3500 до 

5300К*). 

https://ekaterinburg.bezformata.com/word/svetovie/8323/


3) оформлять входные группы, оконные проемы, фризы зданий световыми и хвойными 

гирляндами; 

4) использовать для акцентирования входных групп композиции из шаров и хвойных ветвей, 

искусственные ели, световые фигуры; 

5) использовать световые гирлянды, а также гирлянды из ветвей живых или искусственных 

елей по контуру дверных и оконных проемов; 

6) в случае если несколько организаций осуществляют деятельность в одном здании с единой 

входной группой, новогоднее оформление фасада здания, прилегающей территории и входной 

группы выполняется единообразно по согласованию со всеми организациями и собственником 

(собственниками) объекта; 

7) использовать объемные световые фигуры, новогодние ели, тематические малые 

архитектурные формы на прилегающих к фасаду территориях; 

8) формировать прогулочные коридоры с установкой временных стоечных конструкций с 

устройством световых навесов. 

Фотоматериалы по оформлению фасадов зданий представлены в Приложении 1 к настоящим 

правилам новогоднего оформления фасадов зданий и общественных пространств Шадринского 

муниципального округа Курганской области (далее – Правила). 

 

3. Оформление витрин, балконов 

При оформлении витрин рекомендуется: 

1) выполнять тематическую (новогоднюю, рождественскую, зимнюю) художественно-

образную композицию с использованием объемных элементов (манекенов, декоративных шаров, 

абстрактных полигональных фигур, фигур персонажей, новогодней атрибутики, символов 

наступающего года, предметов, относящихся к профилю деятельности организации), подсветки; 

2) использовать пространство остекленных поверхностей здания на первом этаже: витрины, 

оконные проемы, внутреннее пространство вдоль ленточного остекления, предназначенные для 

размещения витринных композиций; 

3) использовать световые гирлянды, световые шнуры (дюралайт), иные декоративные 

светильники, световые установки (на каждое витринное пространство – не менее одной) для 

выполнения художественной подсветки и светового оформления. 

При их оформлении рекомендуется следовать общим принципам: 

- тёплые оттенки гирлянд и световых композиций; 

- игрушки в основных цветах: красном, золотом и серебряном; 

- использование хвойных растений (ёлки с шишками, напольные деревья с украшениями); 

- установка дополнительных напольных фигур (сказочных персонажей или тематических 

объектов) 

Фотоматериалы по оформлению витрин, балконов представлены в Приложении 2 к 

настоящим Правилам. 

 

4. Оформление общественных пространств (набережных, площадей, парков, скверов, 

бульваров, ледовых городков, катков, ярмарок и т.д.) 

При оформлении общественных пространств (набережных, площадей, парков, скверов, и т.д.) 

рекомендуется формировать декоративный световой ансамбль, учитывая пространственные 

характеристики, функциональное назначение, градостроительный контекст общественного 

пространства. Оформлять деревья световыми сетками и гирляндами, применяя способ крепления, 

позволяющий демонтировать провода без ущерба зеленым насаждениям после проведения 

новогодних празднований. 

При оформлении скверов рекомендуется: 

1) создавать декоративную подсветку древесно-кустарниковых групп, используя гирлянды в 

виде сеток, штучные световые изделия в виде звезд, шаров; 

2) использовать гирлянды в виде сетки для украшения живых изгородей, отдельно стоящих 

кустов и карликовых деревьев с компактной сформированной кроной; 

3) устанавливать объемные световые фигуры, инсталляции, новогодние ели, ледяные 

скульптуры на ключевых площадках, обеспечивая доступность для посетителей разных возрастных 

групп. 



При оформлении площадей рекомендуется: 

1) создавать тематические игровые комплексы с установкой искусственных или живых 

елей, ледяных горок, беседок. При размещении светового и игрового оборудования необходимо 

соблюдение нормативных расстояний по размещению игрового оборудования; 

2) формировать световое пространство наподобие шатра за счет временных 

направляющих конструкций;  

3) акцентировать доминантные элементы пространства с помощью контурной подсветки 

световыми шнурами и гирляндами, световых занавесов, установки тематических малых 

архитектурных форм. 

Ярмарки являются цельной структурой со множеством резидентов, облик которых 

формируется единой концепцией. 

Резидентам ярмарок рекомендуется поддерживать общий облик с использованием новогодних 

украшений, подсветки нужной температуры, декорирования хвойными деревьями. Также 

необходимо использовать официальную атрибутику Нового Года (если нет разработанной 

атрибутики определенной ярмарки) в оформлении графических плакатов, стендов и прочих 

рекламных материалов. Не рекомендуется использование бескаркасных, нейлоновых палаток. 

Фотоматериалы по оформлению общественных пространств (набережных, площадей, парков, 

скверов, бульваров, ледовых городков, катков, ярмарок и т.д.) представлены в Приложении 3 к 

настоящим Правилам. 

 

5. Оформление жилых комплексов 

При оформлении жилых комплексов рекомендуется: 

1) предусматривать новогоднее оформление фасадов в сочетании с архитектурной подсветкой 

здания; 

2) формировать иллюминацию дворового пространства за счет установки новогодней ели, 

оформления световыми гирляндами деревьев и кустарников; 

3) создавать ледяные горки, катки; 

4) ограждения применять из натуральных материалов. 

 

6. Наружные украшения 

6.1. Световые решения. 

Для создания приятной и уютной атмосферы на улицах населенных пунктов Шадринского 

муниципального округа Курганской области в вечернее время используется статическая и 

динамическая подсветка фасадов зданий, оконных витражей и входных групп. Благодаря такому 

освещению улицы становятся комфортными и визуально привлекательными.  

Для разнообразия декора допускаются следующие варианты: 

- малые архитектурные формы, объёмные инсталляции и арт-объекты из безопасных и 

антивандальных материалов, устойчивых к влаге и перепадам температуры (светодиодные фигуры, 

арки с гирляндами, перегородки для зонирования ярмарочных территорий); 

- интерактивные объекты, светодинамические фотозоны, световые качели, выставочные 

тумбы с тематическим новогодним оформлением; 

- световые консоли, используются для украшения, создания праздничной атмосферы и 

выделения архитектурных особенностей зданий и объектов инфраструктуры. Они обеспечивают 

яркое и равномерное освещение, что особенно важно в тёмное время суток. 

Все объекты должны быть аккуратными, исправными и дополнять существующий декор, а не 

противоречить ему. 

Оформление также может представить локацию в новом свете, если будет использована 

осмысленная художественная концепция, подходящая для конкретной территории. Допускаются: 

1) световые каркасные инсталляции в виде тематических животных или персонажей Нового 

Года; 

2) различные объекты, воздействующие с территорией (перегородки, арки, зонирующие 

конструкции). 

https://ekaterinburg.bezformata.com/word/shnurov/24757/


Фотоматериалы по световым инсталляциям и другим элементам освещения представлены в 

Приложении 4 к настоящим Правилам. 

Варианты световых решений в оформлении фасадов зданий: 

1) Со стилистической привязкой к архитектурным элементам здания. Это самый масштабный 

и впечатляющий вариант декора, требующий комплексного подхода, который заметно подчёркивает 

архитектурные особенности здания. 

2) С включением минималистичных элементов в композицию. Данный метод обеспечивает 

яркое оформление фасада. Рекомендуется применять узнаваемые новогодние детали, такие как 

звёзды, ёлочные шары и ленты. Элементы должны быть легко различимыми, иметь чёткий контур, 

не содержать мелких деталей и сочетаться не более чем тремя цветами. 

3) Украшение входной группы. Оформление входной зоны с использованием живых деревьев 

или декоративных статуй в сочетании с гирляндами. Рекомендуется выбирать натуральные 

материалы вместо пластика, так как они выглядят более эстетично и могут быть переработаны после 

использования. 

Фотоматериалы по световым решениям в оформлении фасадов зданий представлены в 

Приложении 5 к настоящим Правилам. 

6.2.  Применение растений. Украшение растений. 

Использование растений аналогично применению световых элементов, поскольку оно 

является неотъемлемой частью праздничных обычаев.  

При декорировании фасада следует украшать каждый вход хвойными ветвями с игрушками, 

гирляндами, листьями и ягодами омелы или остролиста. Приветствуются различные древесные 

элементы, шишки и листья. Возле дверей и внутри помещений рекомендуется размещать ели и 

пихты.  

В декорировании живых деревьев рекомендуется использовать: 

- игрушки в концептуальных цветах: красный, золотой, серебряный; 

- гирлянды и световые композиции в теплой гамме; 

- дополнительные напольные фигуры или инсталляции (персонажи сказок, тематические 

атрибуты Нового года: коробки подарков, шары, сани, гернгутские звезды). 

При декорировании деревьев с использованием гирлянд рекомендуется использовать 

следующие способы украшения: 

- клип-лайт; 

- спираль; 

- подсветка. 

Фотоматериалы по декорированию деревьев с использованием гирлянд представлены в Приложении 

6 к настоящим Правилам. 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 



Приложение 1 

к Правилам новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

  

  

 

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 



Приложение 2 

к Правилам новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

  

  

 

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 



Приложение 3 

к Правилам новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

  

  

  

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 



Приложение 4 

к Правилам новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

   

   

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 



Приложение 5 

к Правилам новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

 
 

 

 

  

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 



Приложение 6 

к Правилам новогоднего оформления фасадов зданий 

и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области 

 
клип-лайт 

 
спираль 

 
подсветка 

   

 

Управляющий делами 

Администрации Шадринского муниципального округа 

Курганской области 

В.С. Верхотурцева 


	Постановление от 9 октября 2024 года № 763/1  Об утверждении правил новогоднего оформления фасадов зданий и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области
	Правила новогоднего оформления фасадов зданий и общественных пространств Шадринского муниципального округа Курганской области


